Además, le impuso ocho años de pena privativa de libertad 

1 Foja 3 del cuaderno de casación. 
2 Fojas 36 y 47 del cuaderno de casación. 
3 Foja 57 del cuaderno de casación. 

efectiva, inhabilitación por el mismo plazo y la reparación civil 

por la suma de S/ 25 000 (veinticinco mil soles). 

Tercero. Itinerario del proceso en segunda instancia 

3.1.  Una vez apelada la sentencia4, la Primera Sala Penal de 

Apelaciones de la Corte Superior de Justicia del Santa, mediante 

sentencia de vista del veinte de octubre de dos mil veintidós5,

[...]

gastos efectuados por su persona desde el mes de enero a abril de dos 

mil trece, en el que se concluyó un gasto efectuado no sustentado por 

la suma de S/ 18 690.25 [énfasis nuestro]. 

Por lo tanto, el encausado y otros debían devolver la suma de 

S/ 19 014.25 (diecinueve mil catorce soles con veinticinco céntimos) por gastos 

efectuados sin sustento en la ejecución del proyecto19. 

Séptimo. Incluso se realizó el Informe Pericial Contable n.° 05-202020, 

que estuvo a cargo de la perito Margarita Lavandera Gonzales, quien 

en el juicio oral señaló lo siguiente: